5

Утверждаю:
Глава Атнинского муниципального района
Республики Татарстан -
Председатель антитеррористической комиссии
Атнинского муниципального района

______________   Г.Г.Хакимов
«___»____________2017г.

ПРОТОКОЛ № 7
внеочередного заседания Антитеррористической комиссии в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан

28 августа  2017 г.									с.Б.Атня, РТ
14:00ч.
Место проведения: актовый зал здания исполнительного комитета района.
Ведет заседание комиссии: Хакимов Габдулахат Гилумханович - Глава Атнинского муниципального района - председатель антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района
На заседании присутствуют 16 чел. из состава комиссии:
Галяутдинова Гульнара			Руководитель Аппарата Атнинского
Ревалевна						районного Совета, заместитель
председателя комиссии;
Хайруллин Рамиль Ринадович		Куратор по Атнинскому району
УФСБ по Республике Татарстан, заместитель председателя комиссии;
Фатхуллина Лилия				Помощник главы Атнинского
Масхутовна						муниципального  района по
противодействию коррупции, секретарь комиссии;
Нуриев Фарит Мансурович			Руководитель Атнинского районного								исполнительного комитета;
Гарипов Азат Харисович			Главный врач ГАУЗ «Атнинская
ЦРБ»;
Гиндуллин						Начальник пожарной части № 108
Ильнур Мухамадуллович			ГУ № 7отряд ФПС по Республике
Татарстан»;
Гарипов Рамиль Накипович			Заместитель начальника управления
								МЧС РТ по Атнинскому МР;
Гарипов Ленар Талгатович			Начальник МКУ «Отдел образования» 								Атнинского РИК;
Хайрутдинов					Начальник МКУ «Отдел культуры»
Азат Гильмутдинович				Атнинского РИК;
Шайхиев Рамиль Рашитович			Начальник ОДМСиТ Атнинского РИК;

Мухамедзянова					Директор-главный редактор
Гульнар Равиловна				филиала АО «ТАТМЕДИА»
редакция газеты «Этнэ таны»;
Мингазов Ленар Анасович			Начальник отделения МВД России по								Атнинскому району;
Низамиев Фанис Фирдусович			Начальник ОУП ОВД России по
								Атнинскому району;
Мухаметзянов Реваль Ильгизович	Вр.и.о. начальника миграционного пункта ОМВД России по Атнинскому району
Гилазова Эльмира Масхутовна		Общественный помощник
Уполномоченного по правам человека в РТ по Атнинскому району.
Отсутствуют по уважительной причине 1 чел.:
Халиев Камиль Равильевич			Руководитель Высокогорского
								Межрайонного СО СУ 	СК РФ по РТ.
Приглашены: и.о. прокурора Атнинского района Газизов Марат Исламович, Главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, объектов мест массового пребывания людей, жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов, мухтасиб Атнинского муниципального района, начальник штаба ДНД, председатель  Совета ветеранов, состав межведомственной комиссии по обследованию и определению мест массового пребывания людей Атнинского района.
Повестка дня:
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель,
отв. за подготовку

	1
	О внесении изменений в состав антитеррористической комиссии района
	Галяутдинова Г.Р. – заместитель председателя комиссии в Атнинском муниципальном районе

	2
	О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения Дня Республики
	Хайрутдинов А.Г. - начальник отдела культуры ИК Атнинского МР

	3
	Подготовка и проведение праздника Курбан-байрам
	Сагдиев Н.И. – мухтасиб Атнинского района, имам-хатыб мечети “Ахат”

	4
	О  мерах по обеспечению антитеррористической защищенности и готовности общеобразовательных учреждений Атнинского муниципального района к новому учебному году
	Гарипов Л.Т. – начальник отдела образования Исполнительного комитета Атнинского муниципального района

	5
	Об     эффективности     принимаемых     мер      по обеспечению   антитеррористической защищенности             объектов транспорта (при перевозке детей на школьных автобусах)

	6
	Обеспечение правопорядка и общественной безопасности  в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан 10 сентября 2017года
	Ахмадуллин С.Н.- председатель ТИК Атнинского района

	7
	О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий
	Котдусов Р.Х. – Врио начальника отдела МВД России по Атнинскому району

В целях предупреждения и пресечения проявлений террористического и экстремистского характера, обеспечения безопасности в местах массового пребывания людей, комиссия решила:
1. Доклады выступающих принять к сведению (приложение № 1)
2.По первому вопросу.
2.1.Утвердить новый состав антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района, который разместить на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Комиссии», в подразделе «Антитеррористическая комиссия» (включив в него нового руководителя Высокогорского межрайонного следственного отдела, майора юстиции - Мугинова Рустема Абриковича)
Исп.: секретарь комиссии
Срок исполнения: до 01.09.2017г.
3. По второму-третьему и седьмому вопросам:
3.1. Правоохранительным органам, специальным службам, подразделениям ГО и ЧС на период проведения праздников и дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан перейти на усиленный режим   работы.
3.2.Руководителям предприятий и организаций осуществить дополнительный комплекс мер по антитеррористической защищенности  вверенных объектов:
- на предприятиях, имеющих оружие, взрывчатые вещества, ядохимикаты, внутри проверочными комиссиями проверить наличие и соблюдение административно-режимных мер в местах их хранения;
- обследовать объекты на предмет возможности проникновения на территорию  посторонних лиц;
- по выявленным грубым нарушениям организации охраны и безопасности территории объектов принять меры по их устранению;
- провести инструктажи персонала по действиям по предупреждению экстремальных ситуаций и при их возникновении, определить порядок взаимодействия, эвакуации людей, оказания первой медицинской помощи;
-установить на объектах усиленный пропускной и контрольно-досмотровый режим.
3.3.Руководителям автотранспортных предприятий в рамках противодействия акциям терроризма на транспорте провести дополнительные инструктажи с водителями, техническим персоналом по повышению бдительности, организовать регулярную проверку транспорта при выезде и на конечных остановках на предмет обнаружения взрывных устройств и других посторонних предметов, предусмотреть регулярное оповещение пассажиров о бдительности в период поездки. Дополнительно обеспечить водителей каждого маршрута средствами связи с диспетчером и списком телефонов экстренных служб района, памяткой по действию в экстремальных ситуациях.
3.4. Врио начальника Отдела МВД России по Атнинскому району
(Котдусов Р.Х.):
-обеспечить поддержание правопорядка и защищенности населения в период проведения праздничных мероприятий в строгом соответствии с  ведомственными планами;
-организовать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, по выявлению автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывчатых устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.
3.5. Начальнику ФГКУ «7 отряд Федеральной противопожарной службы по  Республике Татарстан» (Сагитову Р.З.) для поддержания противопожарной безопасности в период проведения праздничных мероприятий обеспечить выделение  боевых противопожарных расчетов совместно с ОМВД России по Атнинскому району обеспечить контроль за обеспечением безопасности при проведении праздничного салюта.
3.6.Главному врачу ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» (Гарипов А.Х.) организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи. В период проведения праздничных мероприятий обеспечить готовность медицинского персонала к оказанию неотложной специализированной помощи ветеранам ВОВ, труженикам тыла, другим участникам торжеств.
3.7. Главам поселений и руководителям ИК поселений взять на личный контроль вопросы обеспечения безопасности в период проведения праздничных мероприятий и дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан.
Обеспечить в период с 29 августа по 09 сентября  2017 года дежурство с привлечением общественных формирований правоохранительной направленности.
3.8. Рекомендовать  организовать дежурство ответственных должностных лиц в органах местного самоуправления и подведомственных учреждениях с 29 августа по 04 сентября 2017 года
        3.9. Протокол совместного заседания Антитеррористической комиссии РТ и Оперативного штаба в РТ от 21.08.2017г. № ПР-250 принять к сведению и предоставить информацию в Аппарат АТК в РТ в установленные сроки.
	Исп.: секретарь комиссии
	Срок: до 05.09.2017г.
4. По четвертому-пятому вопросу.
4.1. Рекомендовать:
-Осуществить проверки готовности объектов образования к проведению Дня знаний, степени их физической защищенности от несанкционированного проникновения, оснащения средствами сигнализации и экстренной связи с органами полиции, соблюдения требований антитеррористической и пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий;
-Провести инструктажи руководства и персонала объектов образования по порядку действий в случае возникновения угрозы или террористических актов, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности при проведении Дня знаний;
 -определить порядок парковки транспортных средств в окружении объектов и территорий праздничных мероприятий. Обратить особое внимание на организацию безопасного подвоза детей в образовательные учреждения;
-обеспечить своевременный обмен информацией, проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, обратив внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции, спасателей и аварийных служб;
-обеспечить через соответствующие структуры безопасность в жилом секторе, обратив особое внимание на содержание подвальных и чердачных помещений, колодцев, исправности запирающих устройств входных дверей с целью исключения доступа в них посторонних лиц;
- руководителям критически важных и потенциально опасных объектов усилить профилактические и режимные меры, направленные на недопущение чрезвычайных ситуаций, обеспечить надлежащий контроль за хранением и использованием оружия, взрывчатых и отравляющих веществ, химически  опасных реагентов, перевести дежурные смены на усиленный режим работы;
- вести запрет на продажу алкогольной, спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, на территории, прилегающей к образовательным организациям. Обеспечить  контроль за соблюдением предприятиями торговли установленных ограничений;
- предусмотреть максимальное привлечение к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности добровольных народных дружин и представителей общественных формирований правоохранительной направленности.
Исп.: ОМВД России по Атнинскому району, Гарипов Р.Н., Гарипов Л.Т., Главы сельских поселений, ДНД.
5. По шестому вопросу.
5.1. Рекомендовать:
- совместно с представителями МЧС Атнинского района провести комиссионное обследование состояния избирательных участков, где особое внимание уделять оборудованию помещений техническими средствами охраны;
- организовать охраны помещений и пропускного режима территориальных избирательных комиссии (ТИК) и участковых избирательных комиссии (УИК) в период досрочного голосования и в день голосования;
- провести проверку помещений УИК в день, предшествующий дню голосования, на предмет безопасности;
-организовать дежурства сотрудников здания, в котором располагается УИК.
	Исп.: ОМВД России по Атнинскому
	району, Ахмадуллин С.Н., главы 		сельских поселений.
6.  Опубликовать в районной газете «Этнэ таны» статьи по усилению бдительности граждан в период подготовки и проведения Дня Республики, Дня знаний, праздника «Курбан-бэйрэм» и дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан 10 сентября 2017года.
	Исп.: Мухаметзянова Г.Р.
	Срок: до 04.09.2017г.
7. Секретарю Антитеррористической комиссии района:
- довести решение протокола членам комиссии и ответственным лицам, обеспечить исполнение.
- протокол заседания разместить на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Антитеррористическая комиссия»
- ответственным лицам о выполненных мероприятиях и о результатах проведенной работы проинформировать секретаря антитеррористической комиссии в письменной форме до 10.09.2017г.

Секретарь комиссии:							Фатхуллина Л.М.